
 

 

OGGETTO: Determina di rettifica e integrazione della Determina Direttoriale D.D. n. 

422/2025 Prot. 3617 del 2 dicembre 2025. 

 

LA DIRETTRICE DELL’INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

 

VISTA la Determina Direttoriale n. 422/2025, Prot. 3617 del 2 dicembre 2025, relativa 

all’acquisto di 8 dischi e un paio di auricolari tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che con la suddetta Determina è stata programmata l’acquisizione di n. 8 dischi 

interni per la gestione, analisi e salvataggio di dati e un paio di auricolari sulla base dei prezzi 

correnti rilevati al momento dell’adozione dell’atto e delle risorse economiche disponibili al 

fine di garantire l’ottimale svolgimento delle attività di ricerca; 

 

VISTO che l’evoluzione della situazione internazionale, caratterizzata da persistenti criticità nel 

settore tecnologico e informatico, ha determinato un repentino e generalizzato rialzo dei costi 

dei beni elettronici e di consumo tecnologico; 

 

CONSIDERATO che tale incremento dei prezzi, ben superiore alle previsioni iniziali, ha inciso 

in maniera significativa sulla sostenibilità finanziaria dell’acquisto complessivo programmato, 

rendendo necessario un aggiornamento del prezzo indicato nell’atto originario; 

 

RILEVATO che, alla luce delle risorse finanziarie effettivamente disponibili e dei nuovi prezzi 

di mercato, non risulta più possibile procedere all’acquisizione delle quantità 

inizialmente autorizzate senza determinare uno sforamento dei limiti di spesa 

assegnati; 

 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere alla rettifica degli elementi 

quantitativi dell’acquisto, al fine di assicurare comunque la disponibilità del materiale 

indispensabile alle attività di ricerca, rideterminando la fornitura in n. 7 dischi e 

eliminando l’acquisto degli auricolari;  

 

DETERMINA 
 

Articolo 1.  Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate, la determina direttoriale n. 422/2025, Prot. 3617 del 2 dicembre 

2025 nel seguente modo: 



 

 

 

relativamente al testo della determina, laddove viene indicato: 

“l’acquisizione di n. 8 dischi interni per la gestione, analisi e salvataggio di dati nonché di un paio 

di auricolari “ 

Viene sostituito con:  

“l’acquisizione di 7 dischi interni per la gestione, analisi e salvataggio di dati” 

Inoltre relativamente al testo della determina, laddove viene indicato: 

“Articolo 4. Per le finalità di cui all’articolo 2 della presente Determina, è autorizzato l’impegno di 

spesa il cui importo certo ammonta ad euro 4.402,98 comprensivo dell’Imposta sul Valore 

Aggiunto, che graverà sul “Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.06 “Osservatorio di Roma”, 

“Codice Funzione Obiettivo” 1.05.12.05.05 “Too B or not too B: the quest for the PULX 

accretion mechanism (ref. Gian Luca Israel)”, “Capitolo” 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.”, 
per l’Esercizio Finanziario 2025.” 

Viene sostituito con:  

“Articolo 4. Per le finalità di cui all’articolo 2 della presente Determina, è autorizzato l’impegno 

di spesa il cui importo certo ammonta ad euro 4.415,18 comprensivo dell’Imposta sul Valore 

Aggiunto, che graverà sul “Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.06 “Osservatorio di 

Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 1.05.12.05.05 “Too B or not too B: the quest for the PULX 

accretion mechanism (ref. Gian Luca Israel)”, “Capitolo” 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.”, 
per l’Esercizio Finanziario 2025.” 

Articolo 2. Di ribadire l’incarico alla Dott.ssa Veronica De Angelis, dipendente in servizio 

presso la Sede dell’Osservatorio Astronomico di Roma, quale “Responsabile Unico del 

Progetto”, la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo in merito a quanto 

in oggetto.  

Articolo 3. Di procedere tramite “Ordine Diretto” sul “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione –MEPA” nei confronti della ditta “Informatica.net S.r.l.” con legale in Via 
Nuovaluce 12, a Tremestieri Etneo (CT) P. Iva e C.F. 04654610874 

Articolo 4. Di stabilire che il pagamento sarà successivo al ricevimento della fattura elettronica, 

che dovrà riportare i dati essenziali CIG e CUP, ed avverrà entro il termine di 30 giorni tramite 

bonifico bancario su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, previo rilascio 

dell’attestato di collaudo a firma dal “Responsabile Unico del Procedimento”. 

Articolo 5. Per le finalità di cui all’articolo 3 della presente Determina, è autorizzato l’impegno 

di spesa il cui importo certo ammonta ad euro 4.415,18 comprensivo dell’Imposta sul 

Valore Aggiunto, che graverà sul “Centro di Responsabilità Amministrativa" 1.06 

“Osservatorio di Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 1.05.12.05.05 “Too B or not too B: the 



 

 

quest for the PULX accretion mechanism (ref. Gian Luca Israel)”, “Capitolo” 

2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.”, per l’Esercizio Finanziario 2025. 

 

                                                                                                                LA DIRETTRICE 
                                                                                                                                                                  Dott.ssa Ilaria Ermolli 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estensore: Maria Angela Lucia Muscolino 

Visto: la Responsabile Ammnistrativa 


		2025-12-09T17:18:08+0100
	ELENA DI GIANVITO


		2025-12-09T17:32:39+0100
	Ilaria Ermolli




